



COMUNICATO STAMPA

Nel presente comunicato sono utilizzati alcuni indicatori alternativi di performance non previsti dai principi contabili IFRS (EBITDA, EBIT, Indebitamento Finanziario Netto) il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato. Inoltre, in conseguenza della cessione di **LA7 S.r.l.**, perfezionata in data 30 aprile 2013, e della cessione di **MTV Italia S.r.l.**, perfezionata in data 12 settembre 2013, le risultanze economiche sono state classificate, in coerenza con quanto previsto dall'IFRS 5, nella voce "Utile (perdita) netto da attività cessate/destinate ad essere cedute". Ai fini di una maggiore chiarezza nella rappresentazione dell'andamento economico del Gruppo, i dati storici del conto economico, posti a confronto con i primi nove mesi del 2013, sono stati ricostruiti tenendo conto della classificazione delle risultanze di tali attività come *Discontinued Operations*.

Esaminata e approvata dal Consiglio di Amministrazione la relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2013

Gruppo Telecom Italia Media:

RICAVI: 72,2 milioni di euro; -3,0 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (75,2 milioni di euro)

EBITDA: 30,2 milioni di euro; -2,8 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (33,0 milioni di euro)

EBIT: 1,8 milioni di euro; +65,8 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-64,0 milioni di euro)

EBIT COMPARABILE: 1,8 milioni di euro; - 4,2 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (6,0 milioni di euro)

RISULTATO NETTO: -132,0 milioni di euro; +108,9 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-240,9 milioni di euro)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO: 259,9 milioni di euro; -0,2 milioni di euro rispetto a fine 2012 (260,1 milioni di euro); in calo di 13,2 milioni di euro rispetto al 30 settembre 2013 (273,1 milioni di euro)

OPERATING FREE CASH FLOW DI TIMB: 24,3 milioni di euro; in aumento di 20,3 milioni di euro rispetto al 2012 (4,0 milioni di euro)



Milano, 4 marzo 2014

Il Consiglio di Amministrazione di Telecom Italia Media S.p.A., riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Severino Salvemini, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2013.

I **ricavi consolidati del Gruppo** dell'esercizio 2013 sono pari a **72,2 milioni di euro**, in diminuzione di 3,0 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (75,2 milioni di euro).

Tale riduzione è sostanzialmente attribuibile alla cessazione, da parte dell'Operatore di Rete, delle attività al servizio delle reti analogiche di LA7 e MTV a seguito dello Swith-Off nazionale completato nel 2012.

L'**EBITDA** è pari a **30,2 milioni di euro** e si riduce di 2,8 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (33,0 milioni di euro). Su tale risultato ha principalmente influito la riduzione dei ricavi. A livello di costi si segnala l'incremento complessivo degli altri costi operativi di Telecom Italia Media Broadcasting relativi ad alcuni accantonamenti per fondi rischi e oneri futuri compensati da minori costi di Telecom Italia Media S.p.A.

L'**EBIT** è pari a **1,8 milioni di euro** rispetto a -64 milioni di euro del 2012; in termini comparabili, escludendo la svalutazione dell'avviamento dell'esercizio 2012 pari a 70 milioni di euro, la variazione dell'EBIT 2013 rispetto all'esercizio precedente è di -4,2 milioni di euro.

Il **Risultato Netto** è pari a **-132,0 milioni di euro** rispetto a -240,9 milioni di euro dell'esercizio 2012.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2013 è pari a **259,9 milioni di euro**, sostanzialmente in linea rispetto a fine 2012 (260,1 milioni di euro). L'andamento è principalmente attribuibile al flusso di cassa netto derivante dalla cessione di LA7 (+106,4 milioni di euro) e dalla cessione di MTV Italia (-6,5 milioni di euro), compensati dalla rinuncia al credito finanziario da parte di Telecom Italia per complessivi 110,0 milioni di euro. Sono inoltre inclusi il fabbisogno per gli **investimenti industriali** dell'esercizio per **6,5 milioni di euro**, il risultato della gestione operativa dell'esercizio (EBITDA -30,2 milioni di euro e Δ Working Capital +9,9 milioni di euro). Vanno inoltre aggiunti altri esborsi netti per 23,7 milioni di euro che includono principalmente, sia l'esborso per l'acquisto della partecipazione di MTV Italia da LA7 per 9,5 milioni di euro effettuata nel mese di aprile 2013, sia gli oneri finanziari netti dell'esercizio (5,8 milioni di euro), sia le imposte pagate da Telecom Italia Media Broadcasting per 8,5 milioni di euro.

Al 30 settembre 2013 l'indebitamento finanziario netto era pari a 273,1 milioni di euro.

RISULTATI DEI SETTORI DI ATTIVITÀ

Come conseguenza della cessione di LA7 s.r.l., (perfezionata il 30 aprile 2013), e della cessione di MTV Italia S.r.l. (perfezionata il 12 settembre 2013) le relative Business Unit sono state classificate nelle Discontinued Operations; è stata pertanto rivista la modalità di rappresentazione delle risultanze



economico patrimoniali, isolando la Business Unit Operatore di Rete in continuità con l'esercizio precedente. La Business Unit Operatore di Rete comprende le attività svolte da Telecom Italia Media Broadcasting (TIMB) in relazione alla gestione dei Multiplex Digitali, nonché l'offerta di servizi accessori e piattaforme di trasmissione del segnale.

Operatore di Rete (TIMB)

I **ricavi e proventi** dell'Operatore di Rete nell'esercizio 2013 sono pari a **74,3 milioni di euro** e si riducono di 1,7 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente (76,0 milioni di euro). Tale variazione è sostanzialmente attribuibile alla cessazione, nel 2013, delle attività a servizio delle reti analogiche LA7 e MTV per effetto dello Switch-Off nazionale avvenuto nel 2012, ed è in parte compensata dall'incremento degli altri proventi.

L'**EBITDA** è pari a **36,0 milioni di euro**, in riduzione di 7,2 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (43,2 milioni di euro).

L'**EBIT** è pari a **7,6 milioni di euro** e si incrementa di 61,4 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-53,8 milioni di euro) mentre, in termini comparabili, escludendo la già citata svalutazione dell'avviamento 2012 per 70 milioni di euro, l'EBIT si riduce di 8,6 milioni di euro.

Gli **investimenti** dell'esercizio 2013 sono pari a **6,4 milioni di euro** e si riferiscono principalmente all'ulteriore implementazione della rete di trasporto e alla realizzazione di una nuova infrastruttura di emissione per canali televisivi (Playout).

Nel 2013 l'**operating free cash flow** di TIMB è pari a **24,3 milioni di euro**, in significativo aumento (+20,3 milioni di euro) rispetto al 2012 (4,0 milioni di euro); il miglioramento è da attribuire sostanzialmente ai minori investimenti realizzati nel 2013 per effetto del completamento del processo di switch off avvenuto nel primo semestre 2012 e alla riduzione di crediti commerciali.

Al 31 dicembre 2013 i tre multiplex digitali di TIMB coprono il 95,2% della popolazione italiana.

RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO TELECOM ITALIA MEDIA S.P.A.

I **ricavi** di Telecom Italia Media S.p.A. sono pari a **680 mila euro**, in diminuzione di 138 mila euro rispetto a 818 mila euro dell'esercizio 2012.

L'**EBITDA** è pari a **-5,7 milioni di euro** e migliora di 4,5 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-10,2 milioni di euro).



L'EBIT è pari a **-5,8 milioni di euro** e migliora di 44,8 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-50,6 milioni di euro). Escludendo la svalutazione dell'avviamento per 40,3 milioni di euro del 2012, l'EBIT migliora di 4,5 milioni di euro.

Il **Risultato Netto** è pari a **-150,5 milioni di euro**, in miglioramento di 27,6 milioni di euro rispetto all'esercizio 2012 (-178,1 milioni di euro).

EVENTI SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2013

Non ci sono eventi da segnalare.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2014

Il Gruppo Telecom Italia Media, a seguito della cessione delle attività televisive di LA7 e LA7d, perfezionata il 30 aprile 2013, e della cessione di MTV Italia, perfezionata il 12 settembre 2013, concentrerà la propria strategia di sviluppo sull'attuazione di iniziative che riportino il Gruppo all'efficienza e alla redditività.

Tenuto conto dell'attuale contesto economico e regolatorio in cui Telecom Italia Media si trova a operare, nel 2014 si prevede:

- ▶ il mantenimento dell'attuale livello di occupazione di banda dell'Operatore di Rete TIMB con l'obiettivo di consolidare la propria base clienti, di incrementare l'offerta di servizi aggiuntivi mantenendo un attento controllo dei costi e riducendo gli investimenti a seguito del completamento del piano di digitalizzazione.

Sulla base di tali premesse Telecom Italia Media si attende per il 2014 risultati in linea con quelli dell'esercizio 2013 in termini comparabili.

TEMATICHE DI CORPORATE GOVERNANCE

Il Consiglio di Amministrazione ha accertato la sussistenza dei requisiti di composizione dell'organo nella sua collegialità, nonché dei requisiti di indipendenza nelle persone di Irene Bignardi, Adriano De Maio, Lorenzo Gorgoni, Davide Rampello, Sergio Ristuccia e Fabio Alberto Roversi Monaco.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

In esecuzione del mandato ricevuto dal Consiglio di Amministrazione in data 6 febbraio 2014, l'Assemblea degli azionisti della Società è stata convocata il giorno 10 aprile 2014 in Rozzano (Milano) per deliberare nella parte ordinaria in merito al Bilancio al 31 dicembre 2013, alla Relazione sulla



remunerazione e alla nomina del Consiglio di Amministrazione per scadenza di mandato e nella parte straordinaria sulla proposta di riduzione del capitale sociale (l'avviso di convocazione è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.telecomitaliamedia.it/assemblea). In particolare:

Bilancio

All'Assemblea sarà proposta l'approvazione del bilancio d'esercizio di Telecom Italia Media S.p.A. che evidenzia una perdita di euro 150.502.663,67.

La copertura della perdita dell'esercizio 2013, così come di quella dell'esercizio 2012 riportata a nuovo e non allocata a riserve sarà rimessa alle deliberazioni dell'Assemblea straordinaria.

Relazione sulla remunerazione

Agli Azionisti verrà presentata la relazione sulla remunerazione ai sensi dell'art. 123-ter del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58. L'Assemblea sarà chiamata ad esprimersi con deliberazione non vincolante sulla prima sezione della relazione relativa alla politica della Società in materia di remunerazione dei componenti gli organi di amministrazione, dei direttori generali e dei dirigenti con responsabilità strategiche per l'esercizio 2014.

Nomina del Consiglio di Amministrazione

L'Assemblea dovrà nominare, per scadenza del mandato, il Consiglio di Amministrazione, determinandone la composizione, la durata in carica e il compenso. La nomina del Consiglio avverrà sulla base di liste come descritto nell'avviso di convocazione e illustrato nella relazione disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.telecomitaliamedia.it/assemblea.

Dando seguito alle raccomandazioni del Codice di Autodisciplina ed a quanto già anticipato nella relazione degli amministratori depositata lo scorso 28 febbraio, il Consiglio di Amministrazione ha approvato nell'odierna riunione un parere di orientamento agli Azionisti sulla dimensione e composizione dell'organo amministrativo che dovrà essere nominato dalla prossima Assemblea.

Il documento sarà messo a disposizione nella sezione del sito dedicata all'Assemblea.

Proposta di riduzione del capitale sociale ex art. 2446 cc

Il Consiglio di Amministrazione, preso atto che dalla situazione patrimoniale TI Media S.p.A. al 31 dicembre 2013 emerge una perdita complessiva di Euro 196.648.710,41 (che tiene conto delle perdite realizzate negli esercizi 2012 e 2013, e delle riserve, ivi incluse quelle positive derivanti dalle rinunce al credito effettuate dalla controllante Telecom Italia S.p.A. nel corso del 2013 per complessivi Euro 110.000.000,00), ha deliberato di sottoporre all'Assemblea straordinaria la proposta di procedere alla copertura della perdita mediante annullamento di complessive numero 1.343.009.473 azioni ordinarie nel rapporto di n. 13 azioni ordinarie ogni n. 14 azioni ordinarie in circolazione e riduzione del capitale sociale da Euro 212.188.324,10 ad Euro 15.539.613,69, procedendo contestualmente, per meri fini di quadratura contabile, a riportare a nuovo perdite per Euro 362.709,95 e annullare n. 2 azioni ordinarie detenute dalla controllante Telecom Italia S.p.A..

Si ricorda che ai sensi dell'articolo 6.12 dello Statuto sociale la riduzione del capitale sociale per perdite non ha effetto sulle azioni di risparmio fintanto che la perdita trovi capienza nella frazione di capitale rappresentata dalle azioni ordinarie.



Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre esaminato lo stato di avanzamento del progetto di integrazione tra Telecom Italia Media Broadcasting (interamente controllata da TI Media) e le attività di operatore di rete di Rete A (controllata dal Gruppo Editoriale L'Espresso), volto alla valorizzazione dei rispettivi asset anche attraverso la realizzazione di sinergie industriali.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Luigino Giannini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. Si precisa infine che l'attività di revisione sul bilancio consolidato e sul bilancio separato di Telecom Italia Media al 31 dicembre 2013 non è stata ancora completata.

Non è prevista la conference call di presentazione dei dati contabili di periodo alla Comunità Finanziaria.

Ufficio Stampa

+39 06 355981

<http://www.telecomitaliamedia.it>

Investor Relations

+39 06 35598278

<http://www.investor.telecomitaliamedia.it>



Allegati

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

Nel presente comunicato stampa riguardante i risultati dell'esercizio 2013, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, vengono presentati alcuni indicatori alternativi di performance, al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economica e della situazione patrimoniale e finanziaria. Tali indicatori, che vengono anche presentati nelle relazioni finanziarie infrannuali (relazione finanziaria semestrale al 30 giugno e resoconti intermedi di gestione al 31 marzo e al 30 settembre), non devono, comunque, essere considerati sostitutivi di quelli convenzionali previsti dagli IFRS.

Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono nel seguito illustrati:

- **EBITDA:** tale indicatore è utilizzato da Telecom Italia Media come *financial target* nelle presentazioni interne (*business plan*) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta un'utile unità di misura per la valutazione delle *performance* operative del Gruppo (nel suo complesso e a livello di Business Unit) e della Capogruppo Telecom Italia Media S.p.A. in aggiunta all'**EBIT**. Questi indicatori vengono determinati come segue:

Risultato prima delle imposte derivante dalle attività in funzionamento

- + Oneri finanziari
- Proventi finanziari
- +/- Altri oneri/(proventi) da partecipazioni
- +/- Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto

EBIT - Risultato Operativo

- +/- Svalutazioni/(Ripristini di valore) di Attività non Correnti
- +/- Minusvalenze/(Plusvalenze) da realizzo di attività non Correnti
- + Ammortamenti

EBITDA - Risultato Operativo Ante Ammortamenti, Plusvalenze/(Minusvalenze) e Ripristini di valore/(Svalutazioni) di Attività non Correnti

- **Indebitamento Finanziario Netto:** il Gruppo Telecom Italia Media ritiene che l'Indebitamento Finanziario Netto rappresenti un accurato indicatore della propria capacità di fare fronte alle obbligazioni di natura finanziaria, rappresentate dal Debito Finanziario Lordo ridotto della Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti nonché delle altre Attività finanziarie.



Gli schemi riclassificati di Conto Economico, di Stato Patrimoniale e di Rendiconto Finanziario del Gruppo Telecom Italia Media e di Telecom Italia Media S.p.A., nel seguito presentati, sono quelli riportati nella Relazione sulla gestione inclusa nel fascicolo di Bilancio 2013 e sono coerenti con quelli inclusi nel bilancio consolidato e nel bilancio separato di Telecom Italia Media al 31 dicembre 2013.

Si precisa, a tal proposito, che l'attività di revisione sul bilancio consolidato e sul bilancio separato di Telecom Italia Media al 31 dicembre 2013 così come la verifica di coerenza della Relazione sulla gestione per l'esercizio 2013 con i relativi Bilancio consolidato e Bilancio separato di Telecom Italia Media non sono ancora state completate.

PREMESSA

In conseguenza della cessione di LA7 S.r.l., perfezionata il 30 aprile 2013, e della cessione di MTV Italia S.r.l., perfezionata il 12 settembre 2013, le risultanze economiche delle stesse sono state classificate, in coerenza con quanto previsto dall'IFRS 5, nella voce "Utile (perdita) netto da attività cessate/destinate ad essere cedute". Inoltre, ai fini di una maggiore chiarezza nella rappresentazione dell'andamento economico del Gruppo, i dati storici del conto economico, posti a confronto con l'esercizio 2013, sono stati ricostruiti tenendo conto della classificazione delle risultanze di tali attività come Discontinued Operations.



Conto economico separato consolidato

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)	Variazioni	
	(a)	(b)	(a-b)	%
Ricavi	72.188	75.222	(3.034)	(4,0)
Altri proventi	3.540	1.972	1.568	79,5
Totale ricavi e proventi operativi	75.728	77.194	(1.466)	(1,9)
Acquisti di materie e servizi	(29.964)	(29.442)	(522)	(1,8)
Costi del personale	(7.147)	(11.657)	4.510	38,7
Altri costi operativi	(8.390)	(3.099)	(5.291)	(170,7)
Variazione delle rimanenze	-	-	-	-
Attività realizzate internamente	-	-	-	-
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI (EBITDA)	30.227	32.996	(2.769)	(8,5)
Ammortamenti	(28.385)	(27.057)	(1.328)	(4,9)
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti	-	48	(48)	(100,0)
Ripristini di valore/(Svalutazioni) di attività non correnti	-	(70.000)	70.000	100,0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	1.842	(64.013)	65.855	n.s.
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) COMPARABILE	1.842	5.987	(4.145)	(70,0)
Altri proventi / (oneri) da partecipazioni	(64)	(188)	124	66,0
Proventi finanziari	741	1.203	(462)	(38,4)
Oneri finanziari	(6.524)	(6.759)	235	3,5
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	(4.005)	(69.757)	65.752	(94,3)
Imposte sul reddito	(35)	(1.400)	1.365	97,5
UTILE (PERDITA) DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	(4.040)	(71.157)	67.117	(94,3)
Utile (perdita) netto da attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	(133.588)	(177.282)	43.694	24,6
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(137.628)	(248.439)	110.811	44,6
Attribuibile a:				
- Soci della controllante	(131.971)	(240.944)	108.973	45,2
- Partecipazioni di minoranza	(5.657)	(7.495)	1.838	24,5

	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)
- Utile (perdita) per azione base:		
- azione ordinaria	(0,0948)	(0,1711)
- azione di risparmio	(0,0948)	(0,1711)
di cui:		
- da attività in funzionamento		
- azione ordinaria	(0,0028)	(0,0490)
- azione di risparmio	(0,0058)	(0,0490)
- da attività cessate/attività non correnti destinate ad essere cedute		
- azione ordinaria	(0,0920)	(0,1221)
- azione di risparmio	(0,0920)	(0,1221)



CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)	Variazioni
Utile (perdita) dell'esercizio	(137.628)	(248.439)	110.811
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel conto economico separato			
° Rimisurazione piani a benefici definiti (IAS 19):			
° Utili (perdite) attuariali	(111)	(340)	229
° Effetto fiscale	31	94	(63)
<i>sub-totale</i>	(80)	(246)	166
Utile (perdita) complessivo dell'esercizio	(137.708)	(248.685)	110.977
Attribuibile a:			
- Soci della controllante			
> Utile (perdita) derivante dalle attività in funzionamento	(4.120)	(71.402)	67.282
> Utile (perdita) da Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	(127.903)	(169.779)	41.876
- Utile (perdita) dell'esercizio attribuibile ai Soci della controllante	(132.023)	(241.181)	109.158
- Partecipazioni di minoranza			
> Utile (perdita) derivante dalle attività in funzionamento	3	-	3
> Utile (perdita) da Attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	(5.688)	(7.503)	1.815
- Utile (perdita) dell'esercizio attribuibile alle Partecipazioni di minoranza	(5.685)	(7.503)	1.818



Come conseguenza della cessione di LA7 s.r.l., perfezionata il 30 aprile 2013, e della cessione di MTV Group, perfezionata il 12 settembre 2013, le relative Business Unit sono state classificate nelle Discontinued Operations. Inoltre, sempre a seguito di quanto descritto, è stata rivista la modalità di rappresentazione delle risultanze economico patrimoniali, isolando la Business Unit Operatore di rete in continuità con l'esercizio precedente. La Business Unit Operatore di rete (TIMB) comprende le attività svolte da Telecom Italia Media Broadcasting in relazione alla gestione dei Multiplex Digitali gestiti dal Gruppo, nonché l'offerta di servizi accessori e piattaforme di trasmissione del segnale a soggetti terzi.

		Operatore di rete	Altre attività (1)	Rettifiche	Totale Gruppo
(milioni di euro)					
Ricavi delle vendite	Esercizio 2013	72,2	0,7	(0,7)	72,2
	Esercizio 2012	75,1	0,8	(0,7)	75,2
	Variazioni	(2,9)	(0,1)	(0,0)	(3,0)
EBITDA	Esercizio 2013	36,0	(5,7)	(0,1)	30,2
	Esercizio 2012	43,2	(10,2)		33,0
	Variazioni	(7,2)	4,5	(0,1)	(2,8)
EBIT	Esercizio 2013	7,6	(5,8)		1,8
	Esercizio 2013 (Comparabile) (2)	7,6	(5,8)		1,8
	Esercizio 2012	(53,8)	(10,2)		(64,0)
	Esercizio 2012 (Comparabile) (2)	16,2	(10,2)		6,0
	Variazioni	61,4	4,4		65,8
	Variazioni comparabili	(8,6)	4,4		(4,2)
Investimenti Industriali	Esercizio 2013	6,4	0,1		6,5
	Esercizio 2012	17,7			17,7
	Variazioni	(11,3)	0,1		(11,2)
(n° teste)					
Personale	31 Dicembre 2013	60	24		84
	31 Dicembre 2012	47	40		87
	Variazioni	13	(16)		(3)

(1) Include le attività di Telecom Italia Media S.p.A.

(2) Non comprende la svalutazione dell'avviamento per 70,0 milioni di euro nel 2012.



Prospetto della situazione Patrimoniale - Finanziaria consolidata

(migliaia di euro)	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONI
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività immateriali:			
Avviamento	21.230	21.230	-
Attività immateriali a vita definita	113.043	133.008	(19.965)
	134.273	154.238	(19.965)
Attività materiali:			
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	60.375	74.768	(14.393)
Beni in locazione finanziaria	-	-	-
	60.375	74.768	(14.393)
Altre attività non correnti			
Partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	-
Altre partecipazioni	788	1.513	(725)
Attività finanziarie non correnti	180	877	(697)
Crediti vari e altre attività non correnti	16.040	42.485	(26.445)
Attività per imposte anticipate	8.351	9.679	(1.328)
	25.359	54.554	(29.195)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)	220.007	283.560	(63.553)
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	11	1.693	(1.682)
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	38.156	134.883	(96.727)
Crediti per imposte sul reddito	182	493	(311)
Partecipazioni	-	-	-
Attività finanziarie correnti	-	-	-
Titoli diversi dalle partecipazioni, crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	46	215	(169)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	17	203	(186)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)	38.412	137.487	(99.075)
TOTALE ATTIVITA' (A+B)	258.419	421.047	(162.628)
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	(59.120)	(36.970)	(22.150)
Interessenze di pertinenza di Terzi nel Patrimonio netto	76	4.596	(4.520)
TOTALE PATRIMONIO NETTO (C)	(59.044)	(32.374)	(26.670)
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie non correnti	4	21	(17)
Fondi relativi al personale	1.369	9.714	(8.345)
Fondo imposte differite	19.840	21.225	(1.385)
Fondi per rischi e oneri	-	238	(238)
Debiti vari e altre passività non correnti	11.670	11.675	(5)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (D)	32.883	42.873	(9.990)
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie correnti	260.116	261.381	(1.265)
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	24.446	148.489	(124.043)
Debiti per imposte sul reddito	18	678	(660)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (E)	284.580	410.548	(125.968)
TOTALE PASSIVITA' (F=D+E)	317.463	453.421	(135.958)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (C+F)	258.419	421.047	(162.628)

Rendiconto finanziario consolidato

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (*)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVE		
Utile (perdita) netto del periodo	(4.040)	2.241
Rettifiche per:		
Ammortamenti	28.385	19.957
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti (incluse partecipazioni)	74	149
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(2.038)	(22.565)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	-	(12)
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate valutate secondo il metodo del patrimonio netto		
Variazione dei fondi relativi al personale	(104)	(593)
Variazione delle rimanenze	-	-
Variazione dei crediti commerciali e dei crediti netti per lavori su commessa	3.392	(3.973)
Variazione dei debiti commerciali	(1.125)	(384)
Variazione netta dei crediti/debiti per imposte sul reddito	(3.540)	4.790
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(10.162)	(29.218)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' OPERATIVE (A)	10.842	(29.608)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di attività immateriali per competenza	(239)	(236)
Acquisizioni di attività materiali per competenza	(6.253)	(13.502)
Totale acquisizioni attività immateriali e materiali per competenza	(6.492)	(13.738)
Variazione debiti commerciali per attività di investimento	(4.643)	(13.724)
Totale acquisizioni attività immateriali e materiali per cassa	(11.135)	(27.462)
Acquisizione di imprese controllate e rami d'azienda, al netto delle disponibilità acquisite (I)	-	-
Acquisizioni di altre partecipazioni (II)	(9.460)	(20)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (I)	167	88
Corrispettivo incassato dalla vendita di imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute (II)	(98.861)	-
Corrispettivo incassato/rimborso dalla vendita di attività materiali, immateriali e altre attività non correnti (II)	20	25
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(119.269)	(27.369)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Variazione delle passività finanziarie correnti e altre	141.914	15.698
Accensione di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)		
Rimborsi di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	-	-
Altre variazioni di passività finanziarie non correnti	90	213
Aumenti/riduzioni di capitale e altri movimenti di Patrimonio Netto (comprese società controllate)	110.000	-
Corrispettivo pagato per strumenti rappresentativi di patrimonio netto		
Dividendi pagati		
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	252.004	15.911
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' CESSATE/ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)	(1.782)	(26.876)
FLUSSO MONETARIO COMPLESSIVO (E=A+B+C+D)	141.795	(67.942)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DEL PERIODO (F)	(159.856)	5.344
Differenze cambio di conversione nette sulla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti (G)	-	-
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DEL PERIODO (H=E+F+G)	(18.061)	(62.598)

(I) Il corrispettivo dovuto per l'acquisizione comprende anche l'eventuale goodwill ed è esposto al netto della variazione dei debiti per la relativa acquisizione

(II) Il corrispettivo dovuto per l'acquisizione è esposto esposto al netto della variazione dei debiti per la relativa acquisizione

(*) Valori ricostruiti a seguito della cessione di LA7 S.r.l., perfezionata il 30 aprile 2013 e della cessione di MTV, perfezionata il 12 settembre 2013.



Informazioni aggiuntive del rendiconto finanziario

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (*)
Imposte sul reddito (pagate) / incassate	9.495	21.763
Interessi pagati	(4.690)	(6.136)
Interessi incassati	-	-
Dividendi incassati	10	28

ANALISI DELLA CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE:

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (*)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività di funzionamento	45.919	6.832
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le attività cessate/destinate ad essere cedute	3.194	17.417
	49.113	24.249
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - da attività di funzionamento	(160.058)	(17.304)
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - incluse fra le attività cessate/destinate ad essere cedute	(48.911)	(1.601)
	(208.969)	(18.905)
	(159.856)	5.344
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività di funzionamento	17	45.919
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le attività cessate/destinate ad essere cedute	-	3.194
	17	49.113
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - da attività di funzionamento	(18.078)	(160.058)
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - incluse fra le attività cessate/destinate ad essere cedute	-	(48.911)
	(18.078)	(208.969)
	(18.061)	(159.856)



PREMESSA

In conseguenza della cessione di LA7 S.r.l., perfezionata il 30 aprile 2013, e della cessione di MTV Italia S.r.l., perfezionata il 12 settembre 2013, le risultanze economiche delle stesse sono state classificate, in coerenza con quanto previsto dall'IFRS 5, nella voce "Utile (perdita) netto da attività cessate/destinate ad essere cedute". Inoltre, ai fini di una maggiore chiarezza nella rappresentazione dell'andamento economico di Telecom Italia Media S.p.A., i dati storici del conto economico, posti a confronto con l'esercizio 2013, sono stati ricostruiti tenendo conto della classificazione delle risultanze di tali attività come Discontinued Operations.

TELECOM ITALIA MEDIA S.p.A. Conto economico separato

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)	Variazioni	
	(a)	(b)	(a-b)	%
Ricavi	680	818	(138)	(16,9)
Altri proventi	3.194	3.360	(166)	(4,9)
Totale ricavi e proventi operativi	3.874	4.178	(304)	(7,3)
Acquisti di materie e servizi	(5.240)	(4.752)	(488)	(10,3)
Costi del personale	(3.787)	(8.355)	4.568	54,7
Altri costi operativi	(600)	(1.312)	712	54,3
Variazione delle rimanenze	-	-	-	-
Attività realizzate internamente	-	-	-	-
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI (EBITDA)	(5.753)	(10.241)	4.488	43,8
Ammortamenti	(18)	(1)	(17)	n.s.
Plusvalenze/(Minusvalenze) da realizzo di attività non correnti	-	-	-	-
Ripristini di valore/(Svalutazioni) di attività non correnti	-	(40.355)	40.355	100,0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	(5.771)	(50.597)	44.826	88,6
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) COMPARABILE	(5.771)	(10.242)	4.471	43,7
Proventi / (oneri) da partecipazioni	10.936	(188)	11.124	n.s.
Proventi finanziari	4.168	4.092	76	1,9
Oneri finanziari	(6.603)	(6.834)	231	3,4
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	2.730	(53.527)	56.257	n.s.
Imposte sul reddito	2.342	3.453	(1.111)	(32,2)
UTILE (PERDITA) DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	5.072	(50.074)	55.146	n.s.
Utile (perdita) netto da attività cessate/Attività non correnti destinate ad essere cedute	(155.575)	(128.036)	(27.539)	(21,5)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(150.503)	(178.110)	27.607	15,5

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Utile (perdita) dell'esercizio	(150.503)	(178.110)
Altre componenti del conto economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel conto economico separato		
* Rimisurazione piani a benefici definiti (IAS19):		
* Utili (perdite) attuariali	(223)	(19)
* Effetto fiscale	62	5
<i>sub-totale</i>	(161)	(14)
Utile (perdita) complessivo dell'esercizio	(150.664)	(178.124)



TELECOM ITALIA MEDIA S.p.A.

Prospetto della situazione Patrimoniale - Finanziaria

(migliaia di euro)	31.12.2013	31.12.2012	VARIAZIONI
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività immateriali:			
Avviamento	6.295	6.295	-
Attività immateriali a vita definita	-	-	-
	6.295	6.295	-
Attività materiali:			
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	72	8	64
Beni in locazione finanziaria	-	-	-
	72	8	64
Altre attività non correnti			
Partecipazioni in imprese collegate e a controllo congiunto valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	-
Altre partecipazioni	173.642	173.716	(74)
Attività finanziarie non correnti	91	234	(143)
Crediti vari e altre attività non correnti	18.455	35.523	(17.068)
Attività per imposte anticipate	1.595	2.639	(1.044)
	193.783	212.112	(18.329)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)	200.150	218.415	(18.265)
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	-	-	-
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	21.789	2.457	19.332
Crediti per imposte sul reddito	27	122	(95)
Partecipazioni	-	-	-
Attività finanziarie correnti			
Titoli diversi dalle partecipazioni, crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	70.027	70.071	(44)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	8.109	55.387	(47.278)
	99.952	128.037	(28.085)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)	99.952	128.037	(28.085)
TOTALE ATTIVITA' (A+B)	300.102	346.452	(46.350)
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO			
- Capitale	212.188	212.188	-
- Riserva sovrapprezzo azioni	-	22.027	(22.027)
Altre riserve e utili (perdite) accumulati, incluso l'utile (perdita) dell'esercizio	(196.648)	(178.011)	(18.637)
TOTALE PATRIMONIO NETTO (C)	15.540	56.204	(40.664)
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie non correnti	2	5	(3)
Fondi relativi al personale	356	441	(85)
Fondo imposte differite	-	-	-
Fondi per rischi e oneri	-	-	-
Debiti vari e altre passività non correnti	14.400	14.400	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (D)	14.758	14.846	(88)
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie correnti	260.263	260.212	51
Debiti commerciali, vari e altre passività correnti	9.541	15.190	(5.649)
Debiti per imposte sul reddito	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (E)	269.804	275.402	(5.598)
TOTALE PASSIVITA' (F=D+E)	284.562	290.248	(5.686)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (C+F)	300.102	346.452	(46.350)



TELECOM ITALIA MEDIA S.p.A.

Rendiconto finanziario

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVE		
Utile (perdita) netto dell'esercizio	5.072	(50.074)
Rettifiche per:		
Ammortamenti	18	1
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti (incluse partecipazioni)	74	40.571
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	1.351	(2.645)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	-	-
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate valutate secondo il metodo del patrimonio netto		
Variazione dei fondi relativi al personale	(329)	(449)
Variazione delle rimanenze	-	-
Variazione dei crediti commerciali e dei crediti netti per lavori su commessa	1.163	(1.665)
Variazione dei debiti commerciali	(843)	1.690
Variazione netta dei crediti/debiti per imposte sul reddito	95	(95)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(8.206)	(47.526)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' OPERATIVE (A)	(1.605)	(60.192)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di attività immateriali per competenza	-	-
Acquisizioni di attività materiali per competenza	(82)	(9)
Totale acquisizioni attività immateriali e materiali per competenza	(82)	(9)
Variazione debiti commerciali per attività di investimento	(5)	-
Totale acquisizioni attività immateriali e materiali per cassa	(87)	(9)
Acquisizione di imprese controllate e rami d'azienda, al netto delle disponibilità acquisite	(9.600)	(20)
Acquisizioni di altre partecipazioni	-	-
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie	187	(30)
Corrispettivo incassato dalla vendita di imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	(146.221)	-
Corrispettivo incassato/rimborso dalla vendita di attività materiali, immateriali e altre attività non correnti	-	-
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(155.721)	(59)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Variazione delle passività finanziarie correnti e altre	141.914	(45.090)
Accensione di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)		
Rimborsi di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)	-	-
Altre variazioni di passività finanziarie non correnti	91	(17.339)
Aumenti/riduzioni di capitale e altri movimenti di Patrimonio netto	110.000	-
Corrispettivo pagato per strumenti rappresentativi di patrimonio netto		
Dividendi pagati		
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	252.005	(62.429)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALLE ATTIVITA' CESSATE/ATTIVITA' NON CORRENTI DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)	-	1.487
FLUSSO MONETARIO COMPLESSIVO (E=A+B+C+D)	94.679	(121.193)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (F)	(104.796)	16.397
Differenze cambio di conversione nette sulla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti (G)	-	-
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (H=E+F+G)	(10.117)	(104.796)



Informazioni aggiuntive del rendiconto finanziario

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)
Imposte sul reddito (pagate) / incassate	95	18.988
Interessi pagati	(4.097)	(6.101)
Interessi incassati	4.106	3.062
Dividendi incassati	11.010	28

ANALISI DELLA CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE:

(migliaia di euro)	Esercizio 2013	Esercizio 2012 (Ricostruito)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO, COSI' DETTAGLIATE:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività di funzionamento	55.387	18.128
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - da attività di funzionamento	(160.183)	(1.731)
	(104.796)	16.397
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO, COSI' DETTAGLIATE:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività di funzionamento	8.109	55.387
Scoperti di c/c rimborsabili a vista - da attività di funzionamento	(18.226)	(160.183)
	(10.117)	(104.796)